
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
D.G.R. 5-4629 del 11/02/2022. Deliberazione a contrarre e affidamento del servizio di verifica 
della vulnerabilità sismica dell'Ospedale Mons. Giovanni Galliano di Acqui Terme.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oliveri Roberto

IL RESPONSABILE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio
2022

Conto
1.12.218

Importo
euro 140.893,39

Il Dirigente Responsabile

Serratto Giorgio

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 422 del 19/05/2022



Oggetto: D.G.R. 5-4629 del 11/02/2022. Deliberazione a contrarre e affidamento 
del servizio di verif ica del la vulnerabil ità sismica dell 'Ospedale Mons. Giovanni 
Gall iano di Acqui Terme.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale  dell’ASL AL;
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, qui
di seguito riportata;

“PREMESSO  che  con  determinazione  n.  439  del  23/03/2022,  come  rettificata  con
determinazione n. 479 del 29/03/2022, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per
l’intervento in oggetto l’ing. Roberto Oliveri;

VISTI:
-  il  “Regolamento  (UE)  2021/241  ”Regolamento  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del
12/02/2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il “PNRR” Piano nazionale di ripresa e resilienza presentato alla Commissione europea ai sensi
dell’art. 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241;
- il  “PNC” Piano nazionale per gli investimenti  complementari al  PNRR, di cui all’art.  1 del d.l.
06/05/2021 n. 59 finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR;
- la Missione 6 – Salute del PNRR focalizzata sugli obiettivi di rafforzamento della prevenzione e
dell’assistenza sul territorio, con integrazione tra servizi  sanitari  e sociali,  e l’ammodernamento
delle dotazioni tecnologiche del Servizio Sanitario Nazionale;
- il D.L. 31/05/2021 n. 77 di Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- il decreto del Ministero della Salute in data 20 gennaio 2022 di determinazione e ripartizione delle
risorse del PNRR e del PNC;
- la D.G.R. del Piemonte n. 5-4629 del 11 febbraio 2022 ad oggetto “Approvazione del Programma
di investimenti in edilizia sanitaria per l’adeguamento sismico di strutture ospedaliere con risorse a
valere sul PNRR, M6, C.2, 1,2 e sul Fondo Complementare”;



- la determinazione dirigenziale regionale n. 531 del 29/03/2022 di accertamento e impegno degli
importi  per  l’attuazione  del  programma di  investimenti  in  edilizia  sanitaria  per  l’adeguamento
sismico di strutture ospedaliere con risorse a valere sul PNRR e sul Fondo Complementare;

RICORDATA  la  previgenza  ed  obbligatorietà  dell’esecuzione  delle  verifiche  in  oggetto,
secondo quanto disposto all’art. 2 c. 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.
3274 del 20/03/2003 ad oggetto “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione
sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”;

PRESO ATTO degli obiettivi pluriennali assegnati alla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche
ICT nell’ambito della D.G.R. n. 5-4629 del 11/02/2022, ovvero l’adeguamento sismico di strutture
ospedaliere  con  un  finanziamento  complessivo  pari  a  euro  25.407.172,00  tra  quali  ricade
l’Ospedale Mons. Giovanni Galliano di Acqui Terme con un importo di euro 9.478.407,00 a valere
sul Fondo Complementare;

ACQUISITO  per  tale  progetto  il  Codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P.)  C11B21010520006
attraverso il portale informatico del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;

CONSIDERATO che per quanto attiene la verifica della vulnerabilità sismica del nosocomio
di  Acqui  Terme  si  rende  necessario  ed  urgente,  anche  in  previsione  della  effettuazione  degli
interventi  da eseguire ai  fini  della  messa in sicurezza antisismica,  affidare specifico incarico a
professionista esterno adeguatamente qualificato ed esperto in materia;

ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  11  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  non  è  presente  e
disponibile  nell’Ente,  personale  con  idonee  competenze  tecnico-professionali  in  materia  di
valutazioni ed indagini volte a determinare il grado di vulnerabilità sismica degli edifici;

RITENUTO necessario costituire un elenco di candidati idonei all’incarico, è stato pubblicato
dal 14 al 29 gennaio 2022 sul Profilo di Committente – sito web www.aslal.it – un avviso pubblico
esplorativo  finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  professionisti
qualificati per l’affidamento di servizi tecnici di importo inferiore a euro 139.000 per la verifica della
vulnerabilità sismica di edifici (agli atti del provvedimento), al quale hanno risposto n. 54 operatori
economici;

REDATTO il Capitolato tecnico prestazionale (agli atti del presente provvedimento) al fine di
determinare e disciplinare gli aspetti dell’incarico, ove tra l’altro viene calcolato secondo O.P.C.M. n.
3362 del 08/07/2004 il corrispettivo da porre a base d’asta in euro 123.000,00 di cui 3.446,00 per
oneri di sicurezza e anti COVID non soggetti a ribasso;

VISTO l’art.  51, c.  1 del  D.L.  n.  77/2021 convertito con legge n.  108 del  29/07/2021,
contenente modifiche all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è consentito
l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a euro 139.000,00;

RICHIAMATO  l’art.  32,  c.  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  recita:  “Prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’art. 36, comma 2 lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnici-professionali,  ove
richiesti”;

INDIVIDUATO, sulla base del curriculum vitae, delle dotazioni organiche e strumentali a
disposizione nonché dei numerosi incarichi analoghi svolti anche a carico di strutture ospedaliere,
la società MASERA ENGINEERING GROUP Srl  (P. IVA 10502970014) in Corso Re Umberto 8 –
Torino,  quale  operatore  economico  specializzato  e  adeguatamente  qualificato  allo  svolgimento
dell’incarico – n. 2 dell’elenco summenzionato;

ATTIVATA sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) la
Trattativa Diretta (T.D.) n. 2041820 con l’operatore economico MASERA ENGINEERING GROUP Srl,
il quale, in data 04.03.2022, ha proposto offerta di ribasso pari al 1,00%, ritenuta non congrua e
pertanto rifiutata;

http://www.aslal.it/


ATTIVATA sul  portale  M.E.P.A.  una  nuova  T.D.  n.  2050899  con  il  medesimo operatore
economico per acquisire offerta migliorativa rispetto alla precedente, in esito alla quale è stato
pattuito il ribasso del 10,00% ritenuto congruo e accettabile da parte dell’Ente, come da offerta del
07.03.2022 agli atti del provvedimento, da cui si ricava l’importo del contratto da stipulare in euro
111.044,60 oneri fiscali e previdenziali esclusi (euro 119.554,00 – 10,00% = euro 107.598,60 +
euro 3.446,00 oneri sicurezza e anti COVID);

EFFETTUATA con esito positivo, attraverso il portale AVCPass della piattaforma informatica
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, la verifica dei requisiti dell’offerente, acquisendo la seguente
documentazione:

Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.)

Verifica di regolarità fiscale

Certificato del Casellario Giudiziale

Controllo annotazioni riservate sul Casellario Imprese

Visura camerale C.C.I.A.A. di Torino;

ACQUISITO per la presente procedura di affidamento il codice identificativo di gara (C.I.G.)
9126278AD8;

RITENUTO  di  procedere  con  urgenza  al  fine  di  rispettare  la  tempistica  di  esecuzione
concordata con gli  Enti  superiori  (regionali  e statali)  del  Programma di  investimenti  in  edilizia
sanitaria  per  l’adeguamento  sismico  delle  strutture  ospedaliere,  ossia  completamento  delle
verifiche entro il 31/12/2022”;

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell’art. 3/7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

D E L I B E R A
1. di prendere atto e approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa,
l’avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di
professionisti qualificati per l’affidamento di servizi tecnici di importo inferiore a euro 139.000 per
la verifica della vulnerabilità sismica di edifici (agli atti del provvedimento), pubblicato dal 14 al 29
gennaio 2022 sul Profilo di Committente al quale hanno risposto n. 54 operatori economici;
2. di prendere atto e approvare i seguenti atti regolatori del servizio:
-  Capitolato  tecnico  prestazionale  (agli  atti  del  presente  provvedimento)  di  determinazione  e
disciplina degli aspetti dell’incarico, ove tra l’altro viene calcolato secondo O.P.C.M. n. 3362 del
08/07/2004 il corrispettivo totale da porre a base d’asta in euro 123.000,00;
- documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (ex art. 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008)
attraverso il quale, tra l’altro, vengono quantificati in euro 3.446,00 gli oneri di sicurezza e anti
COVID-19 non soggetti a ribasso e ricompresi nell’importo a base d’asta di cui sopra;
3. di approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, il procedimento
di scelta del contraente per il  servizio di verifica della vulnerabilità sismica dell’Ospedale Mons.
Giovanni  Galliano di  Acqui  Terme,  ovvero T.D. M.E.P.A.  n.  2041820 con l’operatore economico
MASERA ENGINEERING  GROUP  Srl,  il  quale  ha  proposto  un’offerta  di  ribasso  pari  al  1,00%
ritenuta non congrua e pertanto rifiutata, e nuova T.D. n. 2050899 con il  medesimo operatore
economico  per  acquisire  offerta  migliorativa  rispetto  alla  precedente,  in  esito  alla  quale  stato
pattuito il ribasso del 10,00% ritenuto congruo e accettabile da parte dell’Ente (come da offerta
agli atti del provvedimento);
4. di contrarre e affidare direttamente, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla
premessa, a MASERA ENGINEERING GROUP Srl (P. IVA 10502970014) in Corso Re Umberto 8 –
Torino, il  servizio di verifica della vulnerabilità sismica dell’Ospedale Mons. Giovanni Galliano di
Acqui Terme, da svolgersi come stabilito dal Capitolato, dal D.U.V.R.I. e secondo gli atti generali
della piattaforma M.E.P.A. (bando Servizi) per un importo contrattuale pari a euro 111.044,60 oneri



fiscali e previdenziali esclusi (euro 119.554,00 – 10,00% = euro 107.598,60 + euro 3.446,00 oneri
sicurezza e anti COVID);
5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in presunti euro
140.893,39  oneri  fiscali  e  previdenziali  inclusi  (euro  111.044,60  + Inarcassa  4% pari  a  euro
4.441,78 = euro 115.486,38 + iva 22% pari a euro 25.407,01), per l’anno 2022, riconducibile al
conto 01.12.218 – PROGU PNRR, nelle  more del  riconoscimento del  finanziamento di  cui  alla
D.G.R. 5-4629 del 11/02/2022, viene finanziato mediante rettifica del contributo in conto esercizio,
con  riserva  di  ricollocazione  all’atto  dell’autorizzazione  all’iscrizione  del  credito  relativo  al
finanziamento, secondo quanto disposto dalla citata D.G.R. - autorizzazione proposta n. 396/2022;
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  del  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia,  il  codice
identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: 9126278AD8;
7. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. n. 10/1995. 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

      dott. Michele Colasanto     dott.ssa Sara Marchisio
                 -firmato digitalmente-      -firmato digitalmente-

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Luigi Vercellino

-firmato digitalmente-


		2022-05-19T16:08:44+0200
	MICHELE COLASANTO


		2022-05-19T16:14:01+0200
	SARA MARCHISIO


		2022-05-19T16:16:36+0200
	luigi vercellino




